8

Дело №05-0491/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2021 года    			                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Черноморнефтегаз», ИНН 9102048801, КПП /изъято/, ОГРН /изъято/, юридический адрес: Республика /изъято/

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
В ходе проведения плановой выездной проверки ГУП РК «Черноморнефтегаз» сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым /изъято/ в /изъято/ выявлено, что ГУП РК «Черноморнефтегаз», расположенное по адресу: /изъято/, деятельность которого связана с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, допустило нарушение правил учета прекурсоров включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а именно нарушило п. 1,2,4,5,6,9,10,11,12 Правил ведения и хранения специальных журналов регистраций отправлений, связанных с оборотом прекурсоров НС и ПВ, утвержденных Постановлением Правительства  РФ от 09.06.2010 г. №419, выразившихся в не назначении ответственных лиц за ведение учетных журналов, а также в их неправильном заполнении и ведении, ненадлежащем хранении, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ.
Законный представитель либо защитник ГУП РК «Черноморнефтегаз»  в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела юридическое лицо извещено надлежащим образом, защитник ГП РК «Черноморнефтегаз» Лукьянчук А.С., действующий на основании доверенности, подал заявление о рассмотрении дела в отсутствие защитника ГУП РК «Черноморнефтегаз».
Учитывая изложенное, в соответствии с частью 3 статьи 25.4 КоАП РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие законного представителя и защитника юридического лица.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
В таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, включен: серная кислота в концентрации 45 процентов и более, соляная кислота в концентрации 15 процентов и более, уксусная кислота в концентрации 80 процентов и более, диэтиловый эфир в концентрации 45 процентов и более.
Правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности установлены Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (далее - Закон № 3-ФЗ).
Согласно подпункту 4 пункта 4 статьи 30 Закона N 3-ФЗ к мерам контроля за оборотом прекурсоров, внесенных в Таблицу III Списка IV, относятся регистрация в специальных журналах любых операций с прекурсорами.
Правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утверждены постановлением Правительства РФ от 09 июня 2010 года № 419 (далее - Правила № 419).
В силу пунктов 1,2,4,5,6,9,10,11,12 Правил № 419 настоящие Правила устанавливают порядок ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки I и IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (далее соответственно - прекурсоры, перечень), по форме согласно приложению. При осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров (далее - операции), подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций (далее - журнал). Журналы должны быть сброшюрованы, пронумерованы, заверены подписью руководителя юридического лица или индивидуального предпринимателя и скреплены печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя (при наличии печати). Руководитель юридического лица или индивидуальный предприниматель назначает лиц, ответственных за ведение и хранение журналов. Записи в журналах производятся лицом, ответственным за их ведение и хранение, шариковой ручкой (чернилами) в хронологическом порядке непосредственно после каждой операции (по каждому наименованию прекурсора) на основании документов, подтверждающих совершение операции. Документы, подтверждающие совершение операции, или их копии, заверенные в установленном порядке, подшиваются в отдельную папку, которая хранится вместе с соответствующим журналом. В случае реализации юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю прекурсоров, внесенных в таблицу I списка IV перечня, копия их лицензии на осуществление деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в таблицу I списка IV перечня, подшивается в отдельную папку, которая хранится вместе с соответствующим журналом. В случае реализации физическому лицу прекурсоров, внесенных в таблицу II списка IV перечня, копия документа, удостоверяющего его личность, подшивается в отдельную папку, которая хранится вместе с соответствующим журналом. Нумерация записей в журналах по каждому наименованию прекурсора осуществляется в пределах календарного года в порядке возрастания номеров. Нумерация записей в новых журналах начинается с номера, следующего за последним номером в заполненных журналах. Запись в журналах каждой проведенной операции заверяется подписью лица, ответственного за их ведение и хранение, с указанием фамилии и инициалов. Исправления в журналах заверяются подписью лица, ответственного за их ведение и хранение. Подчистки и незаверенные исправления в журналах не допускаются. Журнал хранится в металлическом шкафу (сейфе), ключи от которого находятся у лица, ответственного за ведение и хранение журнала.
Как усматривается из материалов дела, на основании распоряжения министра МВД по Республики Крым о проведении плановой выездной проверки ГУП РК «Черноморнефтегаз» № /изъято/ от /изъято/ г. проведена выездная проверка ГУП РК «Черноморнефтегаз», расположенного по адресу: /изъято/.
По результатам данного мероприятия установлено, что основным видом деятельности ГУП РК «Черноморнефтегаз» является добыча природного газа и газового конденсата. С целью проведения химических анализов природного газа ГУП РК «Черноморнефтегаз»  приобрело прекурсоры включенные в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в частности соляной кислоты (концентрацией выше 15 %).
В ГУП РК «Черноморнефтегаз» нарушены Правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утверждены постановлением Правительства РФ от 09 июня 2010 года № 419, а именно: в журнале имеются незаполненные графы. Журнал не заверен подписью руководителя и не скреплен печатью юридического лица. Ответственные лица за ведение и хранение журнала не назначены. Вдение и хранение журнала осуществляется начальником производственной лаборатории /изъято/, однако ответственным лицом она не является. Журнал заведен /изъято/года и ведется по настоящее время. В журнале имеются незаверенные операции, подчистки и незаверенные исправления. Журнал хранится в рабочем столе (деревянной тумбе) у начальника производственной лаборатории /изъято/
Таким образом, в действиях ГУП РК «Черноморнефтегаз» усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ - нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения  прекурсоров наркотических средств, психотропных веществ и включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
На основании выявленных нарушений, /изъято/ г. должностным лицом УКОН МВД по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении в отношении юридического лица ГУП РК «Черноморнефтегаз».
Факт совершения юридическим лицом ГУП РК «Черноморнефтегаз» административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.  6.16 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении подтверждается совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают, а именно:
- протоколом № РК /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/ г., согласно которого /изъято/  года в /изъято/ было выявлено, что ГУП РК «Черноморнефтегаз», расположенное по адресу: /изъято/,  допустило нарушение правил учета прекурсоров включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, а именно нарушило п. 1,2,4,5,6,9,10,11,12 Правил ведения и хранения специальных журналов регистраций отправлений, связанных с оборотом прекурсоров НС и ПВ, утвержденных Постановлением Правительства  РФ от 09.06.2010 г. №419, выразившихся в не назначении ответственных лиц за ведение учетных журналов, а также в их неправильном заполнении и ведении, ненадлежащем хранении, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ  (л.д. 1);
 - копией распоряжения министра МВД по Республики Крым о проведении плановой выездной проверки ГУП РК «Черноморнефтегаз» № /изъято/от /изъято/г (л.д.2-3);
- копией акта проверки № /изъято/ от /изъято/г. (л.д.4-5);
- копией устава ГУП РК «Черноморнефтегаз» (л.д. 6-25);
- копией изменений в устав ГУП РК «Черноморнефтегаз» (л.д. 26);
- копией свидетельства от /изъято/ г. (л.д.27);
- копией свидетельства от /изъято/ г. (л.д.28);
- копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.29-49);
- копией оборотно-сальдовой ведомости по счету /изъято/ г. (л.д.50-52);
- копией товарной накладной  № /изъято/  от /изъято/г. (л.д. 53);
-  копией паспорта  от /изъято/г. (л.д.54);
- копией журнала регистрации операций, при  которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ (л.д.55-60);
- копией положения о производственной лаборатории Управления специализированных работ утвержденных /изъято/г. (л.д. 61-64);
- копией листа ознакомления  с положением о производственной лаборатории Управления специализированных работ (л.д.65);
- копией норм расхода реактивов для проведения химических анализов (л.д.66);
- копией паспорт качества № /изъято/ (л.д.67);
- копией приказа от /изъято/ г. № /изъято/ (л.д.68);
- копией письменных объяснений /изъято/ от /изъято/г.(л.д.69-70);
- копией приказа о приеме на работу № /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.73);
- копией должностной инструкции  начальника производственной лаборатории № /изъято/  (л.д.74-79),
- копией листа ознакомления с должностной инструкции  начальника производственной лаборатории №/изъято/  (л.д.80),
- копией письменных объяснений /изъято/ от /изъято/ г.(л.д.81-82);
- копией письменных объяснений /изъято/ от /изъято/ г. (л.д.85-86).
Совокупность вышеприведенных письменных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, в связи с чем, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.
Таким образом, действия ГУП РК «Черноморнефтегаз» образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Санкция ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ предусматривает наказание в отношении юридических лиц в виде штрафа в размере от пятидесяти до ста тысяч рублей, с конфискацией прекурсоров или без таковой.
 При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, мировой судья считает необходимым назначить ГУП РК «Черноморнефтегаз» административное наказание в виде штрафа в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере, без конфискации прекурсоров.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 6.16, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Черноморнефтегаз» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, без конфискации прекурсоров.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 116 01063 01 0016 140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 	 О.А. Чепиль